⁵⁶ Isa. iii, 1. ⁵⁷ ibid. 2. ⁵⁸ Psal. xliii, 17. ⁵⁹ Isa.

VARIÆ LECTIONES.

1 γρ. αὐτῆς χωριζῆναι. k ἄφ. πιστῆ. l γρ. ἀλλαχοῦ. m γρ. ἤτήσαντο. n γρ. ἦ.

aliter, quam quæ a nobis improbe aguntur omnia, quantumlibet ipsi Christiano nomine gloriemur. Comburentur enim, ait, *iniqui et peccatores simul*. Cesset igitur jam quilibet nudum Christiani nomen confidenter jactare. *Ignis* enim quibuslibet operationes causæ sunt, qui neque aurum, neque argentum, neque lapides pretiosos, sed solam stipulam ædificant⁶⁷; veluti de Judæis præsens indicat oratio: quorum ne *principi* quidem *civitali* idem ille, qui sub sensum cadit, *ignis*, propter illatam Christo injuriam, pepercit. Non desunt autem, qui, per ea, quæ præmissa sunt, eorum statum, quæ captivitatem secuta sunt, demonstrari putent; cum veteris gloriæ splendorem, judicesque bonos, et veræ in Deum pietatis cultum amisisse Judæos puderet. Aiunt etiam hoc demum pudore tactos esse, cum captivitate affigerentur. Erubuerunt enim, aiunt, vel tum maxime, cum omni ope destituti, eaque spe, quam in idolis collocarant, imbecilles esse se, et divini furoris ignem in sese accendisse didicerunt. Sed quis divinæ voluntatis decreta possit impedire?

CAP. II.

39 VERS. 1-4. *Verbum, quod factum est ad Isaiam filium Amos, de Judæa et Jerusalem, etc.*

Prima quidem adversus Judæam visio inscripta est. Præsens autem de *Judæa*, vel, secundum Symmachum, *super Israel*. Certe si de hac, postquam comminationes recensuit, quæ fausta sunt, adjecisset, mutationem appellare decuisset. Sed quoniam de hac rursus, quæ tristia sunt, addidit his verbis: *Dereliquit populum suum, domum Jacob, etc.* Itemque: *Eccæ certe Dominus exercituum auferet a Judæa*, et quæ deinceps: consequenter et ista ad visionem, quæ in Judæam præcessit, referuntur, tanquam illius repetitionem habeant inertiar. Sunt autem et ista ob id de *Judæa* inscripta, quod cum gentibus, de quibus nunc sermo est, *Judæos* etiam ad veritatis notitiam vocat, his verbis: *Ei nunc, domus Jacob, venite, et ambulemus in luce Domini*. Fortassis autem et istos imprimis vocat. Abunde siquidem eos visione præcedenti adhortatus, cum præter paucos rejecisset, ad gentes transiit: quibuscum nihilominus et illos vocavit. Itaque et Paulus ait: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, ecce convertimur ad gentes⁶⁸. » Quod et hac etiam prophetica oratione usurpari videmus. Nec vero absurdum præterea videtur, *super Judæa* inscriptionem admittere, cum inde Evangelii, cuius virtute prædicationis et curationis opera patravit Christus, gratiam cœpisse notum sit. Neque enim quod illis comminatus est, iisdem primum hanc esse communicatam gratiam prohibet. Itaque et de hac concionatus est his verbis Zacharias: **40** « *Lauda et lætare, filia Sion⁶⁹,* » quæ cum istis eadem sunt. Quod si quis mentem intueatur, nunc de *Judæa* alia, et *Jerusalem*; vel, ut interpretatur Symmachus, *pro Jerusalem*, sermo esse videatur. Recentem enim, præter eam, quæ a Mose lata est, legem, aliudque *verbum*, et *montem* etiam